CONSELHO ESTATUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE.- nº 2631/73   PARECER CEE - nº 2636/73

Aprovado por Deliberação de

INTERESSADO: Rosmary Machado Ales Janer

ASSUNTO: Aproveitamento de estudos realizados no País na Escola

Britânica de São Paulo

CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU - Delegação

RELATO: Conselheira Maria da imaculada Leme Morteiro

HISTÓRICO: Rosmary Machado Ales Janer, filha de Salvador

Ales Janeiro e de dona Hermelínda Machado Ales, nascida em São Paulo,

a 26 do janeiro de 1959, domiciliada e residente a rua Harmonia, 1931,

nesta Capital, tendo realiza do estudos na Escola Britânica de São

Paulo, solicita pronunciamento deste Conselho quando ao nível em que

poderá ser reconhecida a equivalência dos mesmos aos cumpri dos no

sistema brasileiro.

É o seguinte o histórico escolar da requerente:

1. curso primaria de 6 series, na Escola Britânica de São

Paulo;

2. curso ginasial (três séries) na mesma Escola;

requer matrícula na la. série de 2º grau do Colégio Rio

Branco, da Capital, em 1974. Está frequentando, no 2º semestre do

corrente, a 8a. série de 1º grau.

A documentação escolar apresentada atende às existências

da Resolução CEE-nº 19/65.

FUNDAMENTAÇÃO: A petição de aproveitamento de estudos

encontra ampare, não porém, o pedido de matrícula na série pretendida,

considerado o sistema adotado na Escola Britânico.

CONCLUSÃO: À vista do que foi exposto, somos de Parecer que

os estudes realizados por Resmary Machado Ales Janer, na Escola

Britânica de São Paulo, podem ser considerados equivalentes aos

cumpridos no Brasil se nível de conclusão da 7a. série do 1º grau e

que se poderá, portanto, autorizar lhe a matrícula na 8a. série em 19

74.

São Paulo, 12 de novembro de 1973

a) Conselheira Maria da Imaculada Leme Monteiro-Relatora

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso da competência

deferida pela Deliberação de 9 de outubro de 1973, adota como seu

Parecer, por deliberação aprovada na sessões hoje realizada, a

conclusão do VOTO da Conselheira Maria da Imaculada Leme Moteiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Eloysio Rodrigues da

Silva, Isabel Sofia Siqueira, João Baptista Salles da Silva, Maria da

Imaculada Leme Monteiro e Therezinha Fram.

Sala das sessões, em 12 de novembro de 1973

A) Conselheira Maria de Lourdes Mariotto Haidar -

Presidente